Дело № 1-42/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июня 2017 года с.Поспелиха. 

Поспелихинский районный суд Алтайского края, в составе:

председательствующего судьи Тараховой Г.П.,

при секретаре Каплуновой Ю.Б.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Поспелихинского района Конакова А.Ф.,

подсудимой ФИО1,представителя потерпевшего ФИО8,

защитника Парахневича А.Ю., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки з/с 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Муниципальное образование Озимовский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края (далее МО Озимовский сельсовет) зарегистрировано Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Алтайскому краю. 

Юридический и фактический адрес Администрации сельсовета: 

<

адрес>.

Согласно Уставу, МО Озимовский сельсовет наделено статусом сельского поселения законом Алтайского края от 14.06.2007 № 49-ЗС «О статусе и границах муниципальных и административно-территориальных образований Поспелихинского района Алтайского края». Административным центром поселения является станция Озимая. 

В соответствии со ст.49 Устава, Поселение имеет собственный бюджет (бюджет поселения). Финансирование расходов на содержание органов местного самоуправления осуществляется исключительно за счёт собственных доходов бюджета поселения. 

Согласно ст. ст. 31, 34 Устава, постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом поселения является Администрация сельсовета, возглавляет которую Глава сельсовета.

Для осуществления учета операций с денежными средствами у МО Озимовский сельсовет в отделении по Поспелихинскому району Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю открыт лицевой счет №.

ДД.ММ.ГГГГ между отделением по Поспелихинскому району УФК по Алтайскому краю и Администрацией Озимовского сельсовета Поспелихинского района Алтайского края заключен договор № об обмене электронными документами, определяющий условия и порядок обмена электронными документами с использованием средств электронной цифровой подписи при осуществлении электронного документооборота в системе электронного документооборота Федерального казначейства.

Кроме того, для осуществления операций с денежными средствами МО Озимовский сельсовет в дополнительном офисе № Алтайского отделения № ПАО «Сбербанк России» открыт лицевой счет 40№ (корпоративная карта).

ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией Озимовского сельсовета и Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политики Администрации Поспелихинского района (далее по тексту – Исполнитель) заключен договор, б/н на ведение бухгалтерского учета. Согласно данному договору Исполнитель принял полномочия по ведению бухгалтерского учета исполнения бюджета сельсовета, финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных операций, осуществляемых Администрацией сельсовета в процессе организации всех видов деятельности, предусмотренных Уставом. В соответствии с п. 1.3 данного договора первичные учетные документы подписываются Главой сельсовета или уполномоченным им лицом. Все бухгалтерские документы, связанные с исполнением бюджетной сметы доходов и расходов по бюджетным средствам, подписываются Главой сельсовета и главным бухгалтером исполнителя или уполномоченными ими лицами.

Приказом председателя Комитета по финансам, налоговой и кредитной политики Администрации Поспелихинского района №-л от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была принята на должность главного бухгалтера (Администрация Озимовского сельсовета, Администрация Мамонтовского сельсовета) отдела по финансовому обеспечению поселений Комитета по финансам, налоговой и кредитной политики Администрации Поспелихинского района, ДД.ММ.ГГГГ с ней заключен трудовой договор №. 

Согласно должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ заместителем главы Администрации Поспелихинского района Алтайского края ФИО6, ФИО1, как главный бухгалтер отдела по финансовому обеспечению поселений, была обязана: 

1) Осуществлять ведение бухгалтерского учета в Администрации Озимовского сельсовета.

2) Формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из специфики условий деятельности Администрации сельсовета, позволяющую своевременно получать информацию для планирования, анализа, контроля, оценки финансового положения и результатов деятельности учреждений.

3) Составлять бюджетные сметы, бюджетные росписи в Администрации сельсовета и расчеты – обоснования к ним.

4) Составлять проект бюджета сельсовета на очередной финансовый год в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и вносить его с необходимыми документами и материалами на рассмотрение и утверждение Совета депутатов сельсовета.

5) Обеспечивать своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств.

6) Обеспечивать контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов.

7) Вести реестр забалансового учета муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования сельсовета.

8) Обеспечивать своевременное перечисление:

- налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты;

- страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды;

9) Осуществлять контроль за расходованием фонда оплаты труда организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников Администрации сельсовета.

10) Обеспечивать соблюдение финансовой и кассовой дисциплины, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской и кредиторской задолженности.

11) Участвовать в оформлении документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролировать передачу, в необходимых случаях, этих материалов в следственные и судебные органы.

12) Составлять отчет об исполнении бюджета сельсовета, бухгалтерскую, налоговую и статистическую отчетность Администрации сельсовета, и представлять их в установленном порядке в соответствующие органы.

13) Обеспечивать сохранность бухгалтерских документов и сдачу их в установленном порядке в архив.

14) Проводить инвентаризацию имущества и обязательств Администрации сельсовета, своевременно и правильно определять результаты инвентаризации и отражать их в учете.

15) Осуществлять предварительный контроль за соответствием заключаемых Администрацией сельсовета, договоров объема бюджетных ассигнований предусмотренных лимитам бюджетных ассигнований на очередной финансовый год.

16) Проводить инструктаж материально-ответственных лиц по вопросам учета и сохранности ценностей, находящихся на их ответственном хранении.

17) Проводить инструктаж работников Администрации сельсовета, по вопросам оформления первичных учетных документов и обеспечивать их необходимыми бланками. 

В соответствии с устной договоренностью глава Озимовского сельсовета Свидетель №2 (назначенный пользователем системы электронного документооборота с УФК по Алтайскому краю с правом простановки первой электронной цифровой подписи), в целях организации обмена электронными документами между УФК по Алтайскому краю, МО Озимовский сельсовет, в рамках договоров об обмене электронными документами, передал ФИО1 свою электронную цифровую подпись для работы по средствам электронного документооборота.

Также, работающая в ДД.ММ.ГГГГ году в должности специалиста по земельным и имущественным вопросам Администрации Озимовского сельсовета и по совместительству кассиром Свидетель №4 по устной договоренности передала ФИО1 корпоративную карту Администрации Озимовского сельсовета.

ФИО1, в пределах своей компетенции, была наделена полномочиями по распоряжению денежными средствами и имуществом МО Озимовский сельсовет, которые ей были вверены в силу занимаемого служебного положения.

Таким образом, ФИО1, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера отдела по финансовому обеспечению поселений комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Поспелихинского района Алтайского края (в связи с чем, на нее возложены обязанности по ведению бухгалтерского учета в Администрации Озимовского сельсовета), на постоянной основе выполняла административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом.

Вышеуказанный объем полномочий позволил ФИО1 совершить хищение денежных средств, принадлежащих МО Озимовский сельсовет путем присвоения в свою пользу.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств МО Озимовский сельсовет, вверенных ей в силу занимаемой ею должности, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию Озимовский сельсовет, и желая этого, руководствуясь корыстной целью, ФИО1 разработала план совершения преступления, согласно которому решила: 

находясь на рабочем месте, в здании Администрации Озимовского сельсовета Поспелихинского района Алтайского края, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, с помощью установленного на ее рабочем месте компьютера с бухгалтерскими программами, изготовить заявку на получение денежных средств, перечисляемых на корпоративную карту №, внеся в нее, в том числе сведения об общей сумме денежных средств, подлежащих перечислению в качестве оплаты за услуги по пожарной безопасности и оплате отпускных. После чего, подписать изготовленную ей заявку на получение денежных средств имеющейся у нее электронной цифровой подписью главы муниципального образования, не посвящая последнего в свои преступные планы. Направить изготовленную ею при указанных выше обстоятельствах заявку на получение денежных средств посредством электронной почты в УФК по 

<

адрес> для согласования обоснованности и последующего перечисления денежных средств на лицевой счет 40№ (корпоративная карта). По зачислению денежных средств на указанный счет, с помощью имеющейся у нее корпоративной карты снять наличные денежные средства со счета и обратить в свою пользу, тем самым похитить их путем присвоения.

Так, ФИО1 была составлена заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на получение денежных средств, перечисляемых на карту № (корпоративная карта) на сумму 84145 рублей 42 копейки, в том числе, на оплату за услуги по пожарной безопасности – 27764 рубля, оплату отпускных – 42236 рублей.

В последующем ФИО1 подписала изготовленную ей заявку на получение денежных средств имеющейся у нее электронной цифровой подписью главы муниципального образования, не посвящая последнего в свои преступные планы, после чего указанная заявка ФИО1 была направлена в Отдел № УФК по Алтайскому краю, которым в последующем были переведены запрошенные денежные средства на открытый в Алтайском отделении № ПАО Сбербанк счет сельсовета. По зачислению денежных средств на указанный счет ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время следствием не установлено, используя корпоративную карту № и пин код от нее, в банкомате ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сняла вверенные ей денежные средства в сумме 70000 рублей, которые обратила в свою пользу и впоследствии распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым похитила их путем присвоения. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснила, что ходатайство ею заявлено добровольно в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, существо предъявленного обвинения понимает и согласна с ним в полном объеме, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, пределы обжалования приговора понятны.

Государственный обвинитель, адвокат, представитель потерпевшего поддержали ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.316, 317 УПК РФ соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, поскольку она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Не имеется оснований считать, что ФИО1 совершила указанное преступление в состоянии, исключающим ее вменяемость, поскольку действия подсудимой носили осознанный характер. Действия подсудимой находятся в причинной связи с наступившими последствиями. В судебном заседании подсудимая вела себя адекватно обстановке, защищала себя предусмотренными законом способами, в связи с чем, сомнений во вменяемости подсудимой не имеется, и она может в полной мере нести ответственность за совершенное ею преступление. 

Совершение ФИО1 преступления с использованием своего служебного положения подтверждается сведениями, имеющимися в материалах уголовного дела, в связи с чем, суд приходит к выводу об обоснованности вменяемого указанного квалифицирующего признака.

При определении вида и меры наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает личность подсудимой характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие ответственность, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни семьи.

Суд учитывает, что преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких, является умышленным. 

Исследовав материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимой суд приходит к выводу, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судима.

Суд в соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих ответственность ФИО1 обстоятельств признает и учитывает при назначении наказания активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1ст. 61 УК РФ), выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования, полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, полное возмещение ущерба потерпевшему, состояние здоровья, преклонный возраст подсудимой.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку по данному уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также обстоятельства существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

Наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч.1,5 ст. 62 УК РФ

На основании изложенного, в целях исправления ФИО1, предотвращения совершения ею новых преступлений, восстановления социальной справедливости, учитывая характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, так как полагает, что её исправление, достижение целей наказания и соблюдение принципа справедливости не возможны без применения к ней более мягкого вида наказания.

Вместе с тем, учитывая изложенное, суд находит возможным при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы применить ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что её исправление и перевоспитание возможно без назначения ей наказания в виде реального лишения свободы. Применение к ФИО1 вышеуказанной меры наказания суд признает наиболее целесообразной и справедливой. 

Дополнительное наказание суд считает возможным не назначать. 

Не имеется оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. 

Суд полагает возможным с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО1 в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности являться на регистрацию один раз в месяц в течение испытательного срока в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства и не менять в течение испытательного срока своего постоянного места проживания без уведомления указанного органа.

Процессуальные издержки в силу требований ч. 10 ст. 316 УПК РФ, надлежит отнести за счет средств федерального бюджета

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанности являться на регистрацию один раз в месяц в течение испытательного срока в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, и не менять в течение испытательного срока своего постоянного места проживания без уведомления указанного органа.

ФИО1 освободить от возмещения судебных издержек на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу – подшивку бухгалтерских документов «Документы по Озимовскому сельсовету – июнь 2015 года» возвратить по принадлежности представителю потерпевшего ФИО8, копии бухгалтерских документов «Заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ» и «Выписка из лицевого счета получателя бюджетных средств № от ДД.ММ.ГГГГ» хранить при деле.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, которое он может реализовать путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в Поспелихинский районный суд первой или в суд апелляционной инстанции.

В случае подачи представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях. Свою позицию осужденный вправе довести до суда апелляционной инстанции в письменном виде, либо непосредственно с использованием систем видеоконференц-связи.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В дополнительной жалобе потерпевшего, частного обвинителя или их законных представителей и представителей, а также в дополнительном представлении прокурора, поданных по истечении срока обжалования, не может быть поставлен вопрос об ухудшении положения осужденного, лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, если такое требование не содержалось в первоначальных жалобе, представлении.

Судья Г.П. Тарахова